
1 

 

 

浙江正力安拓生物科技有限公司  

年产 100 亿羽份、头份、 ml 兽用生物制品  

新建项目  

竣工环境保护验收监测报告  

 

 

 

 

 

 

 

 

编制单位：浙江正力安拓生物科技有限公司  

咨询单位：浙江省环境科技有限公司  

二 0 一八年八月  





2 

目  录 
1、验收项目概况 ............................................................................................................. 1 

2、验收依据 .................................................................................................................... 2 
[...]
基本一致。高效过滤器在更换前消毒，更换后立即进行消毒。每台高效

过滤器安装、更换、维护后都应按照经确认的方法进行检测，运行后每

季至少进行一次检测以确保其性能。 

外部排风口应远离送风口并设置在主导风的下风向，应至少高出所在建筑 2m，但不

应影响气体直接向上空排放。 

不一致。外部排风口设置于设备平台 7m 高的百叶窗排放，远离送风口

设置。 

建议加强动物房的管理、及时进行猪、犬和禽粪尿的冲洗、饲养动物笼具的清洗以及

兔粪、鼠粪便收集与处置。保持动物房清洁，定期进行清洁处理，并及时将畜渣转移，

防止由于畜渣堆积产生恶臭污染。 

一致。已加强动物房的管理，每批动物试验结束后，动物房圈养场地和

笼具均进行冲洗。粪便每日进行收集与处置，并及时将畜渣转移。 

建立过滤设备完整性及排放空气安全性的定期检测方法和制度，由卫生防疫站及企业

质监科定期对空气进行采样检测，确保外排空气无病毒。生产厂房出入口设风帘装置。 

拟采取。企业拟建立过滤设备完整性及排放空气安全性的定期检测方法

和制度。 



31 

产污车间 废气种类 
污染防治措施 

环境影响补充说明 实际采取 

动物房 NH3、H2S 动物房废气排气筒高度增高至 15 米 
一致。动物房废气通过空气净化系统，在进风口和出风口均经过初

效、中效、高效过滤器的过滤后，通过 6根 15m高排气筒排放。 

 

 

序

号 

污染防治措施 

《年产 100亿羽份、头份、ml 兽用生物制品新建项目环境影响报告书的批复》（甬新

环建[2012]53号） 
实际采取 

1 本项目不设锅炉，采暖用热及生产用蒸汽均由宁波众茂杭州湾热电有限公司供应。 一致。详见附件 5。 

2 

冻干车间、灭活车间及动物房排气均设置空气净化系统，空气净化系统进风口和出风

口均设置初效、中效、高效过滤器并加强维护，所排放的含菌废气均通过空气净化系

统净化处理后高空排放。 

灭活车间、冻干车间和动物房均安装三效过滤器空气

净化过滤系统，总送风风量分别为 161354m3/h、

100353m3/h及 73165m3/h；冻干和灭活车间排气分

别通过约 7m高的百叶窗排放。 

3 
动物房废气通过不低于 15米的排放筒达标排放，氨气、硫化氢、臭气浓度执行

GB14554-93《恶臭污染物排放标准》中规定限值。 

一致。动物房废气通过空气净化系统，在进风口和出

风口均经过初效、中效、高效过滤器的过滤后，通过

6 根 15m高排气筒排放。 

4 
食堂配置油烟净化设备，油烟废气经 4 处理达到《餐饮业油烟排放标准》GB18483-2001

规定要求后排放。 

食堂已安装 1套净化效率 85%的油烟净化器，油烟废

气经净化处理后通至屋顶排放。 

 



32 

2、废水 

环境影响报告书要求的环境保护措施： 

企业内实行雨污分流，雨水经有组织暗管汇集后排入市政雨水道；无菌、无

油清洗洁净瓶废水部分做冷却水回用，其余消毒后直接排入市政污水管网；洗培

养瓶、洗器械废水为无菌含油废水，直接进厂区污水处理站 BMS 池处理达纳管

标准后，排入市政污水道；培养罐清洗废水、质检室少量废液及动物房排放废水、

生产车间的洗衣洗澡废水为含菌含油废水，需经高温消毒、灭菌后再进企业自建

污水处理系统预处理达纳管标准后纳管；日常生活污水经隔油、化粪池、消毒预

处理后纳管送至杭州湾新区污水处理厂，处理达标排放。 

各股废水具体处理措施汇总见下表。 

表 4.1-2  环境影响报告书中废水处理措施汇总 

废水种类 编号 防治措施 

清洗洁净瓶 W1 消毒后纳管 

清洗洁净瓶 W4 部分作冷却水补水回用，其余消毒后纳管 

日常生活 W11 
经隔油、化粪池、消毒预处理后纳管送至杭州湾新区污水处理厂，

处理达标排放 

纯水制备 W13 经消毒后纳管 

清洗器械 

清洗培养瓶 
W2 进厂区污水处理站 BMS 池处理达纳管标准后，排入市政污水管

网送至杭州湾新区污水处理厂，处理达标排放 
清洗器械 W5 

配置培养液 

清洗培养罐 

配置培养液 

清洗废水 

动物尿液 

质检室废水 

洗澡洗衣 

W3 

W6 

W7 

W8 

W9 

W10 

W12 

需经高温消毒、灭菌后再进企业自建污水处理系统预处理达纳管

标准后排入市政污水管网送至杭州湾新区污水处理厂，处理达标

排放 

3、废水处理方案 

针对本项目废水含菌含油特点，企业拟在厂区西南角位置自建一座处理规模

10m
3/h 的地下式污水处理站，按照《制药工业水污染物排放标准—生物工程类》

废水排放标准、参照医疗废水处理要求，并参考具有相同生产工艺的吉林正业生

物制品股份有限公司生产废水处理工艺，本项目废水处理方案具体如图 4.1-1。 

 



33 

 

图 4.1-1 企业废水处理站处理工艺流程图 

 

环境影响补充说明要求的环境保护措施： 

根据厂区总平面图，企业生活区域独立布置于厂区西北角，与生产区域通过

绿化带、厂内道路隔离，且员工离开生产车间须经过洗浴、冲淋、二次更衣等，

确保无污染后离开车间，故生活区排放的生活污水为无菌废水，食堂油水经隔油

预处理，汇通生活污水经化粪池预处理后直接纳入市政污水管网。 

企业已建一座处理能力 10m
3
/h 污水处理站。污水处理站实际布置于车间四

动物房南侧地下，由宁波市洁源环保科技发展有限公司设计安装完毕，采用“厌

氧+生物接触氧化+次氯酸钠”处理工艺。 

表 4.1-3  环境影响补充说明中各股废水处理措施汇总 

废水种类 编号 环境影响补充说明防治措施 备注 

日常生活 W11 
经隔油、化粪池预处理后纳管送至杭州湾新区

污水处理厂 
生活区 

清洗洁净瓶 W1 消毒后纳管 

生产区 

清洗洁净瓶 W4 部分作冷却水补水回用，其余消毒后纳管 

纯水制备 W13 经消毒后纳管 

清洗器械 

清洗培养瓶 
W2 

进厂区污水处理站处理达纳管标准后，排入市

政污水管网送至杭州湾新区污水处理厂，处理

达标排放 清洗器械 W5 



34 

配置培养液 
清洗培养罐 
配置培养液 
清洗废水 
动物尿液 

质检室废水 
洗澡洗衣 

W3 
W6 
W7 
W8 
W9 
W10 
W12 

需经高温消毒、灭菌后再进企业自建污水处理

系统预处理达纳管标准后排入市政污水管网

送至杭州湾新区污水处理厂，处理达标排放 

审批文件中要求的环境保护措施： 

厂区排水实行雨污、清浊分流。培养罐清洗废水、质检室废液、动物房废水、

生产车间洗澡洗衣废水等含菌废水经高温消毒灭菌后汇同车间产生的无菌废水

接入厂内自建的废水处理站进行预处理，废水经预处理达标后汇同经预处理达标

的生活污水、无菌不含油废水接入新区污水处理厂集污管网。接入标准除氨氮、

总氮、总磷、甲醛、乙腈、总余氯（以Cl 计）、粪大肠菌群、总有机碳、急性毒

性九项指标执行 GB21907-2008《生物工程类制药工业水污染物排放标准》中表

2 排放限值外，其余执行 GB8978-1996《污水综合排放标准》三级标准。清洗

洁净瓶产生的废水部分作为冷却补充水，其余消毒后纳管。 

实际落实措施： 

厂区排水实行雨污、清浊分流。对于生活污水和食堂油水，企业已建设化粪

池合计 22 个，容积 78m
3
（分别为 1 号 6 个、2 号 15 个、3 号 1 个）；隔油池

1 个，容积 3.4m
3，食堂油水经隔油预处理后，与生活污水一并经化粪池预处理

后纳管，送杭州湾新区污水处理厂处理达标排放。 

对于生产废水，企业实际安装 2 个 5t 消毒罐、2 个 3t 消毒罐，与环境影响

补充说明一致，确保生产过程所含菌废水能及时进入消毒罐进行高温消毒处理。
 

培养罐清洗废水、质检室废液、动物房废水、生产车间洗澡洗衣废水等含菌

废水经消毒罐高温消毒灭菌后汇同车间产生的无菌废水接入厂内自建的废水处

理站进行预处理。企业按照《制药工业水污染物排放标准—生物工程类》废水排

放标准、参照医疗废水处理要求，由宁波市洁源环保科技发展有限公司在厂区西

南角区域设计安装 1 座处理规模 10m
3
/h 的地下污水处理站，采用“厌氧+生物

接触氧化+次氯酸钠消毒”处理工艺，污水处理站构成见表 4.1-4，污水处理站设

计参数见表 4.1-5，处理工艺见图 4.1-2，污水站平面见附图。 

表 4.1-4  污水处理站构成主要设备表 

序号 名称 规格/尺寸
(m*m*m) 

数量（座/套） 备注 



35 

1 集水化泥池 7.5*1.5*3 1 地下 

2 调节池 9*6*3 1 地下 

3 厌氧池 4*6*3 1 地下 

4 生物接触氧化池 5.5*6*3 2 地下 

5 沉淀池 4*3.5*3 2 地下 

6 消毒清水池 4*3.5*3 1 地下 

7 污泥浓缩池 4*3.5*3 1 地下 

8 次氯酸钠消毒  1 / 

表 4.1-3 污水处理站设计参数一览表 
内容 

项目 
设计进水指标 设计出水指标 

废水量 Q（t/h） 10 10 

pH 6-9 6-9 

COD（mg/L）≤ 1200 ≤150 
BOD≤ 250 100 
SS≤ 220 40 

NH3-N≤  40 30 

 

 

 

生产区废水    集水化泥池   调节池   厌氧池   生物接触氧化池     沉淀池 

                                          脱水后外运       污泥浓缩池 

消毒清水池    排放        

图 4.1-2  企业实际污水处理工艺流程图 

 

应急池：根据环境影响补充说明，在厂区污水处理站设置 1 座 180 m
3事故

池。企业实际一致。根据原环评核算，项目进污水处理站水量为 151.2m
3
/d，因

此能容纳 24h 小时含菌污水存储量。 

3、噪声 

环境影响报告书建议的环境保护措施： 

（1）项目设计和设备采购阶段，选用先进的低噪动力设备，从声源控制噪

声。 



36 

（2）合理布局厂区总平面，采取“闹静分开”的原则，尽量将高噪声源远离

办公楼、宿舍、动物房等噪声敏感区域，高噪声源与厂外道路之间可布置一些低

噪公建设施。 

（3）采取声学控制措施，要求空压机、冷冻机、各类泵均建有良好隔声效

果的站房，避免露天布置。对高噪声设备如冷冻机、真空泵、风机等应采取消音、

隔声措施，如安装隔声窗、消声器等。  

（4）加强设备日常维护，确保设备运行状态良好，避免设备不正常运转产

生的高噪声现象。 

审批文件中要求的环境保护措施： 

厂区合理布局，并选用低噪声设备，对冷却塔、冷冻机组、通风设备、水泵

等噪声较大设备采取必要的隔音降噪减振措施，厂界噪声执行 GB12348-2008

《工业企业厂界环境噪声排放标准》3 类标准。 

实际落实措施： 

厂区合理布局，并选用低噪声设备，对冷却塔、冷冻机组、通风设备、水泵

等噪声较大设备采取必要的减振、隔音降噪减振措施。 

4、固废 

环境影响报告书要求的环境保护措施： 

生产固废（废鸡胚、废液、空气滤网、废膜、健康动物粪便、含菌动物粪

便、含菌动物尸体、饲料残渣、废液、污泥和过期产品）均统一经 121℃高温灭

菌 60～错误！未找到引用源。90 分钟的无公害化处理后，委托宁波大地化工环

保有限公司的单统一处置。 

生活垃圾由环卫部门统一收集处理。 

针对固废的转移贮存、转移和处置提本次环评出如下几条措施： 

①应按照固体废物的性质进行分类收集和暂存。有关要求按 GB18597-2001

《危险废物贮存污染控制标准》执行，项目产生的危废必须储存于容器中，容器

应加盖密闭，不得混装，废物收集和封装容器应得到接收企业及当地环保部门的

认可，存放地面必须硬化且可收集地面冲洗水。收集固废应详细列出数量和成分，

并填写有关材料。 

②公司应指定专人负责固废和残液的收集、贮运管理工作，运输车辆的司机

和押运人员应经专业培训。 



37 

③根据环发[2001]199 号《危险废物污染防治技术政策》，国家技术政策的

总原则是危险废物的减量化、资源化和无害化。即首先通过清洁生产减少废弃物

的产生，在无法减量化的情况下优先进行废物资源化利用，最终对不可利用废物

进行无害化处置。公司必须按照这一政策要求进行固废处置，加强工艺改革，提

高产品得率，减少危废的产生量。 

④各种危险废物分类别贮存，必须设置规范的固废堆场，贮存设施应设置

围墙或其它防护栅栏，并防止风吹、日晒、雨淋，并防止废物进入附近水体。

对有气味的固废要封闭集中存放。另外，企业应做好危险废物的入库、存放和

出库记录，不得随意堆置。 

审批文件中要求的环境保护措施： 

各类固废分类收集和处置，生活垃圾委托环卫部门处理。本项目废液、废鸡

胚、动物粪便及尸体、饲料残渣、质检废液、废水处理污泥、报废成品、废空气

滤网、人员防护用品等属危险废物，必须统一经 121℃高温灭菌 60-90 分钟后，

按规范暂存，及时委托有资质的单位处置，并执行危险废物转移联单制度。 

实际落实措施： 

已建危废仓库 1 个（20m
3
），生产固废（废液、人员防护用品、空气滤网、

废膜、污泥和过期产品）均统一经 121℃高温灭菌 60～错误！未找到引用源。

90min 的无公害化处理后，暂存于危废仓库后，委托宁波大地化工环保有限公

司的单统一处置。 

废鸡胚、含菌动物尸体、健康动物粪便、含菌动物粪便和饲料残渣统一经

121℃高温灭菌 60～错误！未找到引用源。90min 的无公害化处理后，动物尸体

暂存于冰柜中，其余暂存于危废仓库后，委托慈溪市悟能农业废弃物处理有限

公司集中处置。  

4.2 环保设施投资及“三同时”落实情况 

4.2.1 环保设施投资 

项目计划总投资为 33210 万元。在《产 100 亿羽份、头份、ml 兽用生物制

品新建项目环境影响报告书》中计划环保投资 270 万元。本次调查根据建设单

位提供资料得知，工程实际总投资 29800 万元，环保投资 869 万元，具体环保